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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou Řešené úlohy z obecné algebry. Toto téma je

však velice obsáhlé, a proto jsem se zaměřila pouze na grupy. Mým cílem je seznámit

čtenáře s teorií grup.

Tato práce je rozdělena do osmi kapitol. První kapitola s názvem Historie čtenáře

informuje o tom, jak se teorie grup vyvíjela a kdy pojem grupa vznikl. Na tuto část již

navazuje kapitola Základní pojmy, která se skládá ze tří podkapitol, jimiž jsou Binární

algebraické operace, Algebraická struktura a Cvičení. První podkapitola se bude věnovat

vlastnostem binárních algebraických operací, jako jsou komutativnost, asociativnost,

existence neutrálního, inverzního a agresivního prvku a idempotentnost. Ve druhé

podkapitole Algebraická struktura budeme definovat spolu s grupoidem, pologrupou a

monoidem také grupu a podgrupu, které jsou hlavním cílem této bakalářské práce.

Poslední podkapitolou je Cvičení. V němž se vyskytují řešené příklady, které mají za úkol

shrnout celou předešlou látku. V třetí části se zabýváme homomorfizmem a

izomorfizmem, jež jsou zvláštními případy zobrazení jedné algebraické struktury do jiné a

zachovávají si určité vlastnosti. Na tuto látku již navazuje samotné členění grup. Tato

bakalářská práce je zaměřena na grupy konečné, cyklické, normální, symetrické a

alternující. Shrnutím těchto grup je poslední část práce s názvem Cvičení, ve kterém si

čtenář může procvičit probranou látku.

V každé kapitole se nachází několik definic a vět. Pod většinou z nich je i příklad, který

by měl čtenáři lépe vysvětlit a názorně ukázat, co daná definice nebo věta znamená.
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1 HISTORIE

Matematická disciplína, která se zabývá grupami, se nazývá teorie grup. Je jednou

z nejstarších a nejrozpracovanějších disciplín algebry. Její vznik je spjat s Galoisovým

objevem kritéria řešitelnosti rovnic vyšších stupňů v radikálech. Z tohoto důvodu

matematici nejprve studovali pouze konečné grupy permutací a později přišli na to, že při

řešení různých problémů teorie grup mohou pracovat s libovolnou množinou objektů, na

níž je definována určitá binární operace splňující jisté axiomy.

Tento objev dal vzniknout abstraktní teorii konečných grup. Velmi významnými

osobnostmi, které jsou spojeny s teorií grup, jsou Frobenius, Hölder, Burnside a Schur.

Teorie konečných grup se začala rozvíjet koncem 18. a začátkem 19. století. V této době

byly objeveny klasické výsledky a základní metody. Matematici se však začali setkávat i

s nekonečnými algebraickými strukturami, které splňovaly axiomy grupy.

Pojem konečná grupa se stal tedy speciálním případem pojmu grupa. Bouřlivý vývoj

teorie grup byl zaznamenán až tehdy, kdy byla postavená na teoreticko-množinové

základy a tím se tak stala abstraktní teorií. [5]
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

Grupa je jedním z nejdůležitějších a nejužitečnějších algebraických systémů. Lze ji

definovat různými způsoby. Nejdříve je ale běžné uvést definice několika velmi důležitých

pojmů jako například binární algebraická operace, grupoid, pologrupa.

2.1 BINÁRNÍ ALGEBRAICKÉ OPERACE

V širším slova smyslu můžeme binární operace brát jako zobrazení, které některým

uspořádaným dvojicím prvků dané množiny M přiřazuje jeden nebo několik prvků

množiny M .

Definice 1:

Binární operací  definovanou na libovolné množině M rozumíme zobrazení kartézského

součinu MxM do M . Symbolicky

 : MxM M

nebo též MxM M [8]

Příklad 1:

Nechť M  : [4; 4]

→ 8

tedy: 4+4=8

Mezi nejznámější algebraické operace patří aritmetické operace sčítání a násobení,

které mohou být prováděny na množinách čísel celých, přirozených, racionálních a

komplexních. Operaci sčítání velmi často nazýváme aditivní operací a operaci násobení

nazýváme multiplikativní operací.

Aritmetická operace odečítání nemůže být realizována na množině čísel

přirozených, jelikož ke každé uspořádané dvojici (a, b) nemůže být přiřazeno číslo c ϵ N

takové, aby platilo c = a – b. Z tohoto důvodu může být aritmetická operace odečítání

prováděna pouze na množinách čísel celých, racionálních a komplexních. [9]
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2.1.1 Vlastnosti binárních algebraických operací

2.1.1.1 Komutativní algebraická operace

Definice 2:

Operaci  nazýváme komutativní na množině M právě tehdy, když platí

 , .a b M a b b a    

Tato rovnost se nazývá komutativní zákon.

Z definice je dobře vidět, že nezávisí na pořadí operandů. [8]

Příklad 2:

Nyní si uvedeme příklady komutativních operací s příslušnými obory, na kterých

jsou tyto operace definovány. Je zřejmé, že ne každá operace je definována na všech

číselných oborech.

Jako příklad komutativní algebraické operace můžeme uvést aritmetické operace

sčítání a násobení, které jsou definovány na množinách , , a . Další komutativní

operací může být sjednocení, průnik a symetrický rozdíl množin.

Nechť M je množina a ( )P M značí systém všech jejích podmnožin, pak jsou

operace sjednocení, průnik a symetrický rozdíl na ( )P M komutativní.

Logické operace konjunkce a disjunkce na množině logických výroků jsou

komutativní.

Nechť V je vektorový prostor. Operace sčítání vektorů na V je komutativní.

Nechť M je množina všech čtvercových matic stupně n nad tělesem reálných

čísel. Pak je operace sčítání matic na M komutativní.

Naopak číselné operace odečítání a dělení, násobení matic, skládání zobrazení,

logická operace implikace obecně komutativní nejsou.

V předchozím odstavci hovoříme o tom, že operace odečítání a dělení, násobení

matic, skládání zobrazení, logická operace implikace nejsou obecně komutativní.

Neznamená to však, že neexistuje situace, kdy komutativita i u těchto operací nastane.
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Jedná se však spíše o výjimky nebo modelové příklady, které mají cíleně vyjít jako

komutativní.

2.1.1.2 Asociativní algebraická operace

Definice 3:

Operaci  nazýváme asociativní na množině M právě tehdy, když platí

     , , .a b c M a b c a b c      

Tato rovnost se nazývá asociativní zákon. [8]

Příklad 3:

Protože ne každá operace je ve všech číselných oborech definována, uvedeme si zde

příklad operací, jež jsou asociativní s přehledem oborů, na kterých jsou definovány.

Jako příklad asociativní algebraické operace můžeme uvést aritmetické operace

sčítání a násobení, které jsou definovány na množinách , , a .

Nechť M je množina a ( )P M značí systém všech jejích podmnožin, pak jsou

operace sjednocení, průnik symetrický rozdíl na ( )P M asociativní.

Logické operace konjunkce a disjunkce na množině logických výroků jsou

asociativní.

Nechť V je vektorový prostor. Operace V je asociativní.

Nechť M je množina všech čtvercových matic stupně n nad tělesem reálných

čísel. Pak je operace sčítání matic na M asociativní.

Mezi neasociativní operace patří číselné operace odečítání, dělení a množinová

operace rozdíl.

Příklad 4:

Zjistěte, zda je binární operace  definovaná na množině R předpisem

; ,a b a ab b a b R     asociativní.

Nejprve vypočteme levou a následně pravou stranu podmínky asociativnosti.

Získané výsledky porovnáme, a pokud rovnost platí, můžeme konstatovat, že podmínka

asociativnosti je splněna.
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( ) ( ) ( ) ( )a b c a ab b c a ab b a ab b c c a ab b ac abc bc c a b c ab ac bc abc                          

Binární operace je asociativní, jelikož jsme dokázali rovnost mezi

   a b c a b c     , platnou pro všechna a ,b ,c R .

2.1.1.3 Neutrální prvek

Definice 4:

Prvek e nazýváme neutrálním prvkem binární operace  definované na množině M

právě tehdy, když platí

  a M e a a e a      .

Platí-li pouze

  a M e a a    ,

nazýváme prvek e levým neutrálním prvkem binární operace  .

Platí-li pouze

  a M a e a    ,

nazýváme prvek e pravým neutrálním prvkem binární operace  . [8]

Věta 1:

Nechť M je množina s binární operací  . Potom platí:

Existuje-li v množině M levý i pravý neutrální prvek, pak jsou si rovny a jde o

oboustranný neutrální prvek.

V množině M existuje nejvýše jeden neutrální prvek. [2]

Příklad 5:

Určete neutrální prvek operace  definované na množině M R předpisem:

2 ; ,a b a b a b M

a e e a a

   

   


[…]


Identita:
A B C D

I
A B C D

 
  
 

Osová souměrnost:

1 1( )
A B C D

O o
B A D C

 
  
 

2 2( )
A B C D

O o
D C B A

 
  
 

Rotace:

0

1( , 180 ) ( )
A B C D

R S S S
C D A B

 
    

 

Tabulka 6: Cayleyho tabulka reprodukující obdélník

* I R O1 O2

I I R O1 O2

R R I O2 O1

O1 O1 O2 I R

O2 O2 O1 R I

Obrázek 5: Shodná zobrazení obdélníka ABCD v rovině
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Příklad 32:

Vyjádřete každou z následujících permutací ve tvaru součinu disjunktních cyklů:

1 2 3 4 5 6

2 6 4 5 3 1

 
 
 

,
1 2 3 4 5 6

5 3 1 6 2 4

 
 
 

,
1 2 3 4 5 6 7

7 4 2 3 6 5 1

 
 
 

.

První permutaci lze psát ve tvaru (1 2 6) (3 4 5) , je řádu tři a inverzní permutací je

(1 6 2) (3 5 4) .

Druhou permutaci můžeme zapsat ve tvaru (1 5 2 3) (4 6) , je řádu čtyři a inverzní

permutací k ní je (1 3 2 5) (4 6) .

Třetí permutaci lze vyjádřit jako součin (1 7) (2 4 3) (5 6) . Je řádu šest a má

inverzní permutaci (1 7) (2 3 4) (5 6) .

Příklad 33:

Určete, jaký nejvyšší řád mohou mít permutace z grupy 10S a 16S .

V prvním kroku rozložíme permutace v součin nezávislých cyklů tak, aby nejmenší

společný násobek jejich délek byl co největší.

10S : nsn (4,6) = 24

16S : nsn (2,6,8) = 92

Permutace v grupě 10S mohou být až řádu 24 a v grupě 16S až řádu 92.

Příklad 34:

Řešte v 6S rovnici: A B X C   , je-li
1 2 3 4 5 6

2 5 6 4 1 3
A

 
  
 

,   1 4 6 3 2 5B  ,

1 2 3 4 5 6

4 3 2 6 5 1
C

 
  
 

.

Při řešení rovnice budeme postupovat v několika krocích. V prvním kroku si rovnici

zapíšeme a nahradíme příslušnými permutacemi. Permutaci X zapíšeme ve tvaru

51

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6

x x x x x x

 
 
 

. Při výpočtu postupujeme zprava doleva. Skládáním

permutací na levé straně rovnice potřebujeme docílit, aby se levá strana rovnala pravé.

A B X C  

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 61 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

2 5 6 4 1 3 4 5 1 6 2 3 4 3 2 6 5 1x x x x x x

      
        

      

V druhém kroku provedeme složení permutací A a B . Získáme permutaci D .

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 61 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

4 1 2 3 5 6 4 3 2 6 5 1x x x x x x

    
     

    

Po složení permutací D a X na levé straně rovnice by měla vyjít permutace shodná

s permutací C . Nyní jsme už tedy schopni vypozorovat výsledek. Začneme prvkem 1

v permutaci X , tak
1X musí mít takovou hodnotu, abychom po složení s permutací D

získali hodnotu 4. Z toho vyplývá, že prvek
1X musí být roven 1. Analogicky budeme

postupovat až do
6X

1. x1 → 4 x1 = 1

2. x2 → 3 x2 = 4

3. x3 → 2 x3 = 3

4. x4 → 6 x4 = 6

5. x5 → 5 x5 = 5

6. x6 → 1 x6 = 2

Řešením rovnice A B X C   v 6S vyšlo
1 2 3 4 5 6

1 4 3 6 5 2
X

 
  
 

.
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Příklad 35:

V množině komplexních čísel C řešte rovnici 4 1x  . Ukažte, že množina všech kořenů

této rovnice spolu s operací násobení komplexních čísel tvoří cyklickou grupu.

Nejprve musíme zjistit kořeny rovnice. V množině komplexních čísel C má rovnice 4 1x 

právě čtyři kořeny 1, i , 1 a i . Dostali jsme tedy čtyř prvkovou grupu. Sestavíme

operační tabulku.

Tabulka 7: Cayleyova tabulka cyklické grupy řádu 4

* 1 i -1 -i

1 1 i -1 -i

i i -1 -i 1

-1 -1 -i 1 i

-i -i 1 i -1

Zjišťujeme, že se jedná o cyklickou grupu. Generátory jsou prvky i , resp. i . Vezmeme-li

si například 1( )i i   , 2( ) 1i   , 3( )i i  a 4( ) 1i  . Z tabulky 6 vidíme, že cyklická

grupa obsahuje kromě nevlastních podgrup i podgrupu cyklickou řádu 2, která je

generována prvkem 1 .
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s teorií grup. V každé kapitole bylo použito

několik důležitých definic a vět, z nichž některé byly lépe vysvětleny na příkladech. Dále

zde bylo obsaženo několik řešených příkladů, které měly čtenáři poskytnout lepší návod

na řešení daných problémů.

54

RESUMÉ

This bachelor thesis deals with Solving problems in the general algebra. Since this

theme is very comprehensive I focus on the groups only. Therefore, the aim of this thesis

is to introduce the theory of groups.

The thesis is divided into eight chapters. Each chapter covers couple definitions and

sentences. Most of these definitions and sentences are also provided with an example

which further illustrates what a specific definition or sentence means. Furthermore, the

work includes two chapters which contain couple solved examples which should provide a

reader with the instructions to solve the further matters.
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