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Téma Řešené úlohy z obecné algebry předložené bakalářské práce je, jak autorka sama
píše, poměrně obsáhlé, rozhodla se tedy text věnovat hlavně výkladu a práci v oblasti grup.
Text se dá rozdělit do dvou hlavních částí, v první z nich jsou v kapitole Základní pojmy
zopakovány vlastnosti binárních operací a v návaznosti na to jsou připomenuty algebraické
struktury s jednou binární operací doplněné částí obsahující řešené úlohy a cvičení z daného
tématu a též kapitolou zabývající se homomorfismem a izomorfismem. Ve druhé části práce
jsou pak blíže představeny konečné, cyklické, symetrické a alternující grupy a normální
podgrupy, přičemž tato část je opět doplněna řešenými úlohami.

Autorka v první zmíněné části práce dobře využila své vědomosti a znalosti nabyté
v průběhu bakalářského studia, konkrétně v předmětech souvisejících s algebrou. Vcelku
dobře vyloženou látku ilustrovala na řešených ilustračních příkladech. Druhá část, která jde
již nad úroveň bakalářského studia a autorka se tedy teorií s ní související musela probrat
sama, což je v některých místech poznat.

V textu práce se sice nevyskytuje přehnaně velké množství chyb, nicméně v její druhé
části by bylo vhodné jít více do hloubky probíraného tématu, což se týká hlavně ilustračních
příkladů, které by čtenáři osvětlily vyloženou teorii. Rozšíření by prospělo především kapitole
řešených úloh na konci práce, která oproti relativně jednodušším cvičením na konci první
části pokrývá pouze poloviční množství stran. Šlo by též zlepšit kvalitu vložených obrázků,
zvláště obrázku šestiúhelníku na str. 46. Závěr práce by také mohl být delší a obsáhlejší.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji doporučuji
k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 28. IV. 2014 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.
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9 - 1. odstavec kapitoly 2.1: tvrzení o binárních operacích by mohlo být formulováno
vhodnějším způsobem (obratněji), aby jej čtenář nepochopil tak, že nějaké dvojici
z množiny M může být přiřazeno několik prvků této množiny;

13 - řešení příkladu 6: chybí vyčlenění 0 jakožto prvku nemajícího k sobě inverzní prvek;
14 - v kapitolách 2.1.1.5 a 2.1.1.6 by bylo hezké ukázat/okomentovat nějaké příklady operací

s agresivním prvkem a operací idempotentních;
20 - vlastnost Zákon krácení zleva: nejprve by bylo vhodné tento zákon zmínit

v předcházející teoretické části;
25 - řešení příkladu 18-a) a b): u vyšetření neutrálního prvku by to chtělo trochu více

opatrnosti („V žádném ze sloupců ani řádků se neopakuje záhlaví řádků ani záhlaví
sloupců a proto v tomto grupoidu neexistuje neutrální prvek.“, „Neutrálním prvkem je p,
protože v příslušném sloupci a příslušném řádku se opakují záhlaví řádků a záhlaví
sloupců.“);

26 - řešení příkladu 19-a): totéž jako v předchozí poznámce;
43 - poslední odstavec: správně česky je slovo „cyklus“, nikoliv „cykl“;
46 - předposlední řádek: u uvedeného úhlu rotace je zapsáno jedno n navíc („nn⋅60°“);
49 - řešení příkladu 31: chybí nějaký komentář k důkazu, že se jedná o grupu;
52 - 1. odstavec řešení příkladu 35: „čtyřprvkovou“ dohromady;
53 - závěr by mohl být obsáhlejší

Otázky k obhajobě:
1. Uveďte důkaz nekomutativnosti násobení matic (str. 9).
2. Platí u agresivního prvku podobná věta jako u prvku neutrálního, tj.: „...existuje-li

v množině M levý i pravý agresivní prvek, pak jsou si rovny a jde o oboustranný
agresivní prvek“ (str. 11 a 14)?